seguir, a utilização de ECF será obrigatória: 

I - a partir de 1º de janeiro de 2003: 

a - estabelecimento no qual o contribuinte exerça 
a atividade de comércio varejista, inclusive 
restaurante, bar e similares, com receita bruta 
anual igual ou inferior a R$120.000,00 (cento e 
vinte mil reais), observado o disposto no 
parágrafo único deste artigo;” (G.N.) 

Em casos da espécie, há apenas dois argumentos que têm o condão de ilidir 
o feito fiscal: ou o contribuinte demonstra que não está obrigado a utilizar o ECF ou 
comprova que, na data da diligência, já possuía o referido equipamento devidamente